das expressões da questão

social na Amazônia, lugar de

alta exploração da natureza e

do trabalho pelo capital, lugar

de variados impactos gerados

pelo processo de acumulação

em uma região, cuja população

inclui povos indígenas e

comunidades tradicionais.

As 195 (cento e noventa e cinco) Dissertações de Mestrado no âmbito do PPGSS-UFPA14, defendidas
no período de 1998 a 2016, encontram-se esquematizadas de acordo com as temáticas15 pesquisadas no
Gráfico 1, a seguir:

Gráfico 1 – Temas de Dissertações de Mestrado defendidas PPGSS/UFPA (1998-2016)

[...]

Registra-se, ainda, que essas temáticas evidenciadas no levantamento das dissertações de Mestrado do
PPGSS-UFPA também se articulam aos temas registrados nos Diretórios dos Grupos de pesquisa certificados
na plataforma do CNPq, vinculados à área do Serviço Social. De um total de 264 (duzentos e sessenta e
quatro) grupos certificados nessa plataforma, 50 (cinquenta) abordam o tema Trabalho, seguindo-se os temas:
Políticas Públicas (34); Política Social (32); Cidadania, Democracia, Sociedade Civil, Controle Social (29);
Direitos Humanos e Sociais (23); Movimentos Sociais, Lutas e Práticas Sociais (20);